
Решения для ВЛС на базе беспилотных носителей

Аспекты и особенности решений, представляемых компанией

АРТГЕО



RIEGL 
miniVUX-

1UAV

RIEGL 
miniVUX-

2UAV

RIEGL 
miniVUX-

3UAV

RIEGL 
miniVUX-

1LR

RIEGL 
miniVUX-

1DL

RIEGL VUX-
1UAV²²

RIEGL VUX-
1LR²²

RIEGL VUX-
240

RIEGL VUX-
120

Тип и класс лазера ИК, Класс 
1

ИК, Класс
1

ИК, Класс 
1

ИК, Класс 
1

ИК, Класс 
1

ИК, Класс 1 ИК, Класс 1 ИК, Класс 1 ИК, Класс 1

Макс. частота
измерений/строк

100кГц
100

200кГц
100

300кГц
100

100кГц
100

100кГц
150

1200кГц
200

1500кГц
200

1800кГц
400

1800кГц
400

Рекомендованная
раб. высота полета
(КО=20%/60%)

100м
160м

100м
160м

100м
160м

150м
250м

100м
160м

490м
800м

640м
1050м

900м
1400м

440м
720м

Кол-во эхо 
отражений

5 5 5 5 5 15 15 15 15

Точность 
дальномера

15мм 15мм 15мм 10мм 15мм 10мм 10мм 20мм 10мм

Угол поля зрения 360° 360° 360° 360° 46° 360° 360° 75° 100°

Размер 243 x 111 
x 85 мм

243 x 111 
x 85 мм

243 x 111 
x 85 мм

243 x 111 
x 85 мм

232 x 111
x 123 мм

227 x 180 x 
125 мм

225 x 117 x 
126 мм

292 x 164 x 
185 мм

225 x 117 x 
126 мм

Вес 1.6 кг 1.6 кг 1.6 кг 1.6 кг 2.4 кг 3.5кг 3.5кг 4.1кг 2.0 кг
+блок

синхр. 0.2

Диапазон рабочих
температур

От -10°C 
до +40°C

От -10°C 
до +40°C

От 0°C до
+40°C

От -10°C 
до +40°C

От -10°C 
до +40°C

От -10°C до
+40°C

От -10°C до
+40°C

От -10°C до
+40°C

От -10°C до
+40°C

Лазерные сканеры RIEGL для БАС (БПЛА)



Оптимальный носитель от DJI

▪ RIEGL VUX-SYS 

сканеры серий VUX-1 и miniVUX

▪ DJI Matrice 600 Pro



▪ Полезная нагрузка до 5 кг

DJI Matrice 600 Pro

GNSS антенна

крепление

блок контроля и 
управления

INS + сканер 
RIEGL miniVUX-

1UAV

фотокамера

RIEGL M600Kit – массовое решение



▪ Полезная нагрузка до 2,7 кг

DJI Matrice 300 RTK

GNSS антенна

крепление

блок контроля и 
управления

INS + сканер 
RIEGL miniVUX-

1UAV

фотокамера

RIEGL M300Kit – новое решение



Новинка для БАС (БПЛА), но…

▪ RIEGL VUX-120

• 1.8 МГц

• 400 лин/сек

• 100° FoV

• -10°/0°/+10°

• 720 м (AGL)

• 2 кг

NEW



Новинка для БАС и новые БАС

▪ RIEGL VUX-120

• 1.8 МГц

• 400 лин/сек

• 100° FoV

• -10°/0°/+10°

• 730 м (AGL)

• + INS APX-20

• = 3.0 кг

NEW



▪ RIEGL miniVUX-3UAV

• 100/200/300 кГц

• 100 лин/сек

• 360° FoV

• 160 м (AGL)

• 1.6 кг

• с APX-15 = 2.0 кг!

NEWНовинка для БПЛА, но…



Сертификация на тип СИ

▪ АРШИН! (время! обр. связь!)

▪ Сканеры лазерные аэросъёмочные



DJI M600 PRO+GeoSLAM ZEB HORIZON UAV

• Снимай везде, даже где нет GNSS

• Работает со стандартным 
сканером GeoSLAM ZEB-HORIZON

• Специальный UAV подвес

• Легкий вес и простое 
развертывание



Новый дрон от DJI и другие сканеры
▪ DJI Matrice 300 RTK

▪ GeoSLAM ZEB-HORIZON (сканер, дальность - 100m)



Основные особенности DJI Matrice 300 RTK:
- развитые средства предотвращения столкновений (оптические и радиолокационные);

- монтаж оборудования на гироподвесе;

- новые сенсоры (камеры и лазерные сканеры) / DJI Zenmuse L1;

- обработка данных всех сенсоров процессорами, расположенными в теле дрона, а не в корпусах сенсоров.

DJI Matrice 300 новый дрон для новых задач



Новый сенсор:

компактный лидар

DJI Zenmuse L1
L1 – технические характеристики

Масса 900 г

Дальность 190-450 м (альбедо 10-80%)

Точность по горизонтали: 10 см при 50 м; 
по вертикали: 5 см при 50 м

Число 
отражений

До 3х

Точность 
дальномера

3 см

Поле обзора Повторяющееся линейное ска-
нирование: 70,4°×4,5° однократ-
ное сканирование: 70,4°×77,2°

Точность IMU (в 
постобработке)

0,080 градуса по курсу
0,025 градуса по крену/тангажу

Гиростабилиза-
ция

Наклон: От -120° до +30°; 
Панорамирование: ±320°



Задание параметров полёта в DJI Pilot
Просто! Очень просто!!!

- iPhone в мире БПЛА



Возможности обработки в DJI Terra

- Быстрая обработка данных за счёт оптимизации 
форматов
(время обработки = время полёта).

- Автоматическая сегментация проекта на 
отдельные полеты и автоматическое создание 
планов полетов.

- Несколько сценариев съемки и построения 3D-
объектов.

- Единое ПО для обработки данных сканирования 
и фотоданных.

- Автоматическая подгрузка из метаданных 
снимков сведений о времени съемки, 
ориентации кадра, и координатах центра 
фотографирования



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Возможности ВЛС на БПЛА (БАС)



Выводы

Исходя из вышесказанного, следует, что:

- Будущее – за едиными аппаратно-программными комплексами, 

объединяющими наилучшие особенности существующих 

технологических решений и подходов

- Такие комплексы пригодны будут для всех видов высокоточного 

картографирования с точностями около 5 см по высоте

- Комплексы уже обладают высокой устойчивостью к 

неблагоприятным факторам внешней среды и работоспособны 

даже в полной темноте

- Множество встроенных средств безопасности обеспечивают 

надежность выполнения полетов (датчики сближения различных 

типов, дублирование критических важных узлов и агрегатов, 

улучшение лётных характеристик, дублирование каналов связи и пр.)



Спасибо за внимание!

«АРТГЕО», Москва

+7 (495) 781-7888

info@art-geo.ru

www.Art-Geo.ru   www.ArtDrone.ru

www.RIEGL.ru www. GeoSLAM.ru

Всеволод Шуляковский


